Nec dictu minus nefandum esse ostendit Arnobius deos seris, coronis, floribus, cymbalis, tympanis, symphonis et cantibus oblectari, aut honorari. Simili etiam modo demonstrat ethnicos irrisione atque commiseratione plane dignos esse, quibus mos erat celebrare Matris deum lavationem, quasi sordescat; Jovis epulum, quasi cibis egent; Æsculapii vindemiam, quasi colat vineas; lectisternium Veneris, quasi lecto opus habeat; Telluris natalem, quasi aliquando in vitam primum venerit.

Post hæc ille eorundem gentilium sacra, ac ludos florales et megalenses in deorum honorem institutos, et quibus eos placari garriebant, acerrime exagitat. Nihil etiam a recta a ratione magis alienum esse convincit, quam existimare turpibus et ridiculis, quæ tum agebantur, comædiis et tragædiis, ac nefariis obscenissimisque mimorum gestibus deos delectari, mitigari, ac reconciliari.

Planum vero facit tot tantaque opinionum portenta inde orta esse, quia ethnici penitus nesciebant, quæ sit veri Dei natura, ac persuasum falso habebant deos suos ejusdem secum esse substantiam, iisdem membris, eodemque corpore componi, atque adeo non secus ac homines nasci, gaudere, dolere, mundari, vindemias agere, atque iisdem morbis affligi. Ibi autem auctor noster ethnicorum christianorumque opinionem secum comparat, ac sibi invicem opponit, atque inde concludit christianos pios esse, gentiles vero dementis, quam illis exprobrabant, impietatis esse revera reos ac conscios.

Ad evitendum postea accedit ultimum, et uti videbatur, validius ethnicorum propugnaculum, quo illi ex variis miraculorum, sicut aiebant, historiis probare nitentur deos, ob peccata hominum offensos, ira exarsisse, sed eorum satisfactione deinceps placatos. Primum enim narrabant antequam ludi circenses, Jovi dedicati, inchoarentur, servum quemdam virginis per mediam circi aream cæsum, ac patibuli poena mulctatum. Tum dehinc celebratos hosce ludos, quibus plane offensus est Jupiter. In tanti itaque facinoris, uti aiebant, vindictam pestilentia civitatem depopulata est. Sed ubi ejusdem Jovis monitu hæi ludi rite instaurati fuissent, tunc lues cessavit.

Secundo, memoriæ proditur præbent Capitolium fulmine ictum, et simulacrum Jovis de sede sua deturbatum fuisse. Haruspicum autem responso, cum

illud altiore ad orientem solem loco collocatum fuisset, tum patuisse res abditas, sumptumque de reis pro merito supplicium.

Tertio, iniquissimis reipublicæ temporibus diræ lues grassabatur, ac Romani ab hostibus suis pene victi erant. Post advectos autem ex transsarinis gentibus deos, scilicet Æsculapii ex Epidauro in tiberinam insulam, et Matris deum ex Phrygio Pessinunte in urbem simulacra, ac postquam magnifica templis constructa sunt, tum continuo pestis sedata est; hostis ab Italia pulsus, decus urbis restitutum, fines imperii longe lateque propagati, ac multis domi forisque præclare gestis, nomen ac majestas romanæ gentis, inconcussa firmitate stabilita fuerunt.

At his omnibus respondet Arnobius, illa quidem scriptis fuisse tradita, sed miraculorum præ se ferre tantum speciem. Singulis quippe harumce historiarum circumstantiis accurate examinatis, evidentissime demonstrat nihil posse unquam fingi, quod summa deorum amplitudine, dignitate, majestate, atque etiam nomine magis indignum sit, quodque veritati magis repugnet, et fidem minus mereatur.

CAPUT SECUNDUM.

De auctore et ætate horum librorum, ac qua ratione ab illo compositi.

ARTICULUS PRIMUS.

Quis horum librorum auctor, qua ætate ac ratione ad illos conficiendos animum appulerit.

Arnobium horum septem librorum verum esse auctorem certa constansque est omnium sententia. Et certe ipsi ab Hieronymo varlis in locis, mox citandis, ac deinceps ab aliis scriptoribus tanto tamque unanimi consensu adseruntur, ut id probatione aliqua amplius indigere non videatur.

Ab eodem quoque Hieronymo discimus Arnobium Sicca, quæ Africæ mediterraneæ urbs et colonia erat, oriundum, ibique impiæ addictum gentilium religioni, ac imperante Diocletiano, docuisse rhetoricam. Ipsa autem Hieronymi hæc sunt verba: « Arnobius sub Diocletiano principe, Siccæ apud Africam rhetoricam florentissime docuit, scripsitque adversus gentes quæ vulgo extant volumina (*Hieronym. de Script. Eccl.*, § 89), » quæ susceptæ a se religionis obsides divulgavit. Ipsemet vero Arnobius nefario deorum idolorumque cultui mancipatum se fuisse deplorat (*Idem, Chron. Eusob.*, ad ann. 234); nec diu antequam hos libros scriberet, se ad veritatis lumen, Christo docente, adductum his verbis testificatur: « Venerabar, o cæcitas! nuper simulacra, modo ex fornacibus prompta in incudibus deos, et ex malleis fabricatos, elephatorum ossa: pieturas veternos in arboribus tæniis si quando conspexeram, lubricatum lapidem, et ex olivi unguine sordidatum, tamquam inesset vis præsens, adulbar, adfabar, et beneficia poscebam, nihil sentiente de truceo; et eos ipsos divos, quos esse mihi persuaseram, afflictebam contumeliis gravibus, cum eos ipsos esse credebam Iligna, lapides,

atque ossa, aut in hujusmodi rerum habitare materia. Nunc doctore tanto in vias veritatis inductus, omnia ista quæ sint, scio, digna de dignis sentio, contumeliam nomini nullam facio divino; et quid cuique debeat: vel personæ, vel capiti, inconcussis gradibus, atque auctoritatibus tribuo (*Arnob., lib. 1, pag. 22 et 23*). »

Tanto itaque lumine, tantaque Christi gratia donatus, ac somniis etiam pulsatus, pristinos errores ejurandi, et christianam religionem publice proflendi veniam ab Sicæ episcopo petiit. Sed quia illam *semper*, ut ait Hieronymus, ac publicis suis in scholis antea *impugnauerat*, ad illius professionem Episcopus eum prius admittere noluit, quam sinceræ ejus pœnitentiæ certo certior factus fuisset. Moræ igitur impatientis Arnobius, atque ut voti compos quam primum fieret, animum ad scribendos hos libros adjunxit, iisque tamquam totidem fidei suæ publicis obsidibus datis, ad optatissimam christianæ religionis professionem publice mittendam admissus, sacris nostris mysteriis ab eodem episcopo initiatus est. Sed præstat Hieronymum adhuc hæc narrantem audire: « Arnobius rhetor, clarus in Africa habetur, qui cum in civitate Sicæ ad declamandum juvenes crudiret, et adhuc ethnicus ad credulitatem somniis compelleretur, neque ab Episcopo impetraret fidem, quam semper impugnauerat, elucubravit adversus pristinam religionem luculentissimos libros, et tandem velut quibusdam obsidibus pietatis fœdus impetravit (*Hieronym., in chron. ad ann. 2542*). Quæ vero postea ab eo acta sint, nobis invidit aut injuria temporum, aut scriptorum negligentia. At certe quia tam ardenti studio christianam religionem amplexatus est, nullus profecto dari videtur ambigendi locus, quin omnibus plane satisfecerit veri pique christiani officiiis.

Quo autem præcise tempore hos ille libros scriperit, in controversiam disceptationemque ab eruditissimis ætatis nostræ scriptoribus vocatur. Prolata enimvero a nobis Hieronymi verba, in chronico eusebiano proxime scripta sunt post notata vicennalia Constantini, Nicomediæ anno Christi, uti ajunt, 326 celebrata. Contra tamen idem ipse Hieronymus aliis, quæ antea retulimus, verbis haud obscure significare videtur eosdem libros ab Arnobio tum in lucem editos, cum Diocletianus Romanis imperabat. Atqui Diocletianus viginti circiter annos, ab Christi scilicet anno 284, ad annum 304, regnasse perhibetur. Nonne ergo Hieronymus hos libros ante Constantini vicennalia sive annum 326 ab Arnobio editos esse arbitratus est? Nobis tamen videtur posse Hieronymum sibi ipsi facile conciliari. Nam in Eusebiano chronico post notata Constantini vicennalia ipse adjecit: « Huc usque historiam scribit Eusebius, Pamphili martyris contubernalis, cui nos ista subjicimus. » Tum continenter: *Arnobius*, inquit, *rhetor*, etc. Nonne autem dici potest hæc ejus verba superioribus Eusebii subjecta fuisse, ne illius sermonem interrumperet, nec ibi veram indicasse Arnobii ætatem. Si quis vero nobis objiciat ab eo ibi, sicut et

A postea, temporum designari ordinem, is certe nec ullus alius diffitebitur illum sibi non contradixisse, verbisque illius potius standum, quæ in genuino, quam quæ in alieno opere scripsit.

Sed quia ille in suo de scriptoribus ecclesiasticis catalogo dixit quidem Arnobii nostri libros, Diocletiano imperante, editos, non autem quo imperii hujus anno, id a nobis accuratius inquirendum est. Non aliunde autem melius; quam ex iisdem ipsiusmet auctoris nostri libris potest dignosci. At prioris initio hunc ille loquitur in modum: « Trecenti sunt anni ferme, minus vel plus aliquid, ex quo cœpimus esse christiani, et terrarum in orbe censi (*Arnob., lib. 1, pag. 9*). » Manifeste autem inde colligitur, quod omnes facile concedunt, hos libros ab eo exaratos circa 300 Christi annum. Sed nulla adhuc certa illorum ætas ibi designatur. Quidam itaque existimant illam ex his deprehendi posse ipsius verbis: « Nostra quidem scripta cur ignibus mœnerunt dari? Cur immaniter conventicula dirui? (*Lib. 4, pag. 152*) » Nam ubi Eusebii de Diocletiani contra christianos sævientis temporibus disputat: « Tunc ædes sacras » inquit (*Euseb., lib. viii, Histor. eccles., cap. viii, pag. 293*), « solo æquari, ac funditus subverti, sacris divinarum Scripturarum libros in medio foro concremari oculis nostris vidimus. » Hæc autem facta sunt, sicut alibi annotavimus, Diocletiano IX, Maximiano VII, aut ut nonnulli censent Diocletiano VIII, et Maximiano VI, consulibus, hoc est, anno Christi 303, vel 302 (*Dissert. in Luc. Cecil., cap. 8, art. 3*). Tum enim lata lege sancitum fuit, ut sacri christianorum codices, aut sicuti in vita Felicis episcopi tubiacensis legimus, *libri defisci*, igni et flammis traderentur (*Optat. Milev., nov. edit., pag. 227*), illorumque Ecclesiæ, vel sicut auctor noster loqui amat, conventicula diruerentur. At ex his, quæ ab Augustino et Theodoro confirmantur, nonnulli confici posse putant Arnobium conficiendis libris suis hoc ipso anno operam dedisse (*August., lib. vii, de Bapt. contr. Donat., cap. 2, pag. 187; et Brevic.; Collat. cum Donat., cap. 15, pag. 569, et 573; Theodoret., lib. v, Hist. eccles., cap. 39, pag. 248*).

Sed his alii opponunt nullam de lege contra christianorum conventicula et libros data, sed de combustis libris et conventiculis eversis factam ab Arnobio mentionem. Esto tamen, inquit, ad eam spectaverit, nonne similis antea fuerat Justini martyris cum gentilibus de sacrorum librorum nostrorum proscriptiōne expositulatio? « Opera » ait « et instinctu malorum dæmonum mortis supplicium adversus librorum Hystas is aut Sybillæ, aut prophetarum lectores constitutum est, ut per timorem homines ab illis, quominus scripta ea legentes, rerum bonarum notitiam percipiant, sed in servitute eorum retineantur, absterreantur (*Justin. Martyr., Apolog. 1, pag. 82*). »

Quid vero, quod Origenes memoriæ prodidit ante Arnobii nostri tempora, atque Maximiano anno 235 regnante, incensas fuisse ecclesias, atque idcirco, ut auctoris nostri verbis utamur, diruta fuisse christia-

norum conventicula? « Scimus » inquit Origenes, « apud nos terræ motum factum in locis quibusdam, et factas fuisse quasdam ruinas; ita ut qui erant impii extra fidem, causam terræ motus dicerent christianos, propter quod et persecutiones passæ sunt ecclesiæ et insensæ sunt (Origen., tractat. viii, in Matth., pag. 88). » Quid ergo vetat quominus Arnobius de his, quæ longe antea nec semel contigerant intelligatur?

Nec multum promouent, qui opinionem illam stabilire nituntur hisce Arnobii verbis: « Ætatis urbs Roma cujus esse in annalibus indicitur? Annos ducit quinquaginta et mille, aut non multum ab his minus (Lib. II, pag. 94). » Primum enim, nihil ibi ille certi fixique temporis aliquid statuit. Alto deinde silentio prætermisit qui qualesve fuerint hi annales, ac quam illorum auctores sequantur annorum ab urbe condita computandorum rationem.

At incompertum, inquires, illi esse non poterat, quo anno jacta fuerint Romæ fundamenta. Probe siquidem noverat non longe antequam scribendis libris suis manum admovisset, millesimum regni illius urbis annum sub Philippi imperio, hoc est, Christi, uti aiunt, 247 aut 248, fuisse celebratum. Cum ergo dicit: *Aut non multum ab his minus*, haud obscure significat se anno 296 vel 297, hosce libros publicam emisisse in lucem.

Contra tamen alii hos nonnisi post trecentimum Christi annum editos fuisse inde colligunt, quod alibi ab eo ethnici adversus christianos sic disputasse inducuntur: « Ante quadringentos annos religio vestra non fuit (Ibid.). » Nam si ante trecentimum Christi annum perfecti fuissent hi libri, in eis ille non ante quadringentos, sed ante trecentos annos christianam religionem non fuisse proculdubio dixisset. Nobis quidem non latet quibusdam visum oscitantia librarii pro trecentis, quadringentos positum. Sed hæc conjectura nullius manuscripti codicis, aut scriptoris testimonio et auctoritate confirmatur. Quid vero, si ethnici maluerint majorem, ut solet, quam minorem preferre annorum numerum? Tum profecto nihil inde certi concludi poterit.

Variantes porro istas de horum librorum ætate opiniones, ac quibus rationum momentis nitantur, examinandas tibi proposuimus, ut ei quæ vero videbitur similior, tuum præbeas assensum. Nobis vero nihil certius et exploratius hactenus succurrit, quam Arnobium citatis superius, et aliis ejus verbis de crudeli christianorum vexatione, de combustis eorum libris, et eversis ecclesiis collineasse ad memoratum Diocletiani edictum, ac proinde illius libros circa annum Christi 303 publici factos fuisse juris. Nihil tamen audemus certo pronuntiare, idque aliorum judicio plane relinquimus.

ARTICULUS II.

De vera horum librorum inscriptione, atque argumento, et utrum illud recte ab Arnobio tractetur, de illius stylo, eruditione, ac totius operis in libros et capita distinctione.

Nullus in manuscripto horum Arnobii librorum
PATROL. V.

A codice regio, a quo prima pagina avulsa est, titulus nunc præfigitur. Sed in fine libri primi, tertii, quinti, et septimi legimus: *Arnobii liber explicit*. In quarti vero fine: *Arnobii oratoris lib. quartus explicit*. Ad secundi denique calcem: *Arnobii adversus Nationes liber secundus explicit*. In prima vero et secunda eorum romana editione, basileana, antuerpiana, stewartiana, parisina, heraldiana inscribuntur: *Arnobii adversus gentes libri septem*. In ultima porro Lugduni Batavorum divulgata: *Arnobii Afri adversus gentes libri septem*. Nulli autem dubitamus quin hæc ultima inscriptio ab Hieronymo desumpta sit, a quo eadem epigraphe semel atque iterum exhibetur (*Hieronym., de Script. eccles.*, § 89; et *epist.* 84, ad Magnum). In manuscripto tamen codice regio, et altero cujus Stewechius meminit, scriptum est: *adversus nationes*. Sed potior videtur lectio, *adversus gentes*, quam Hieronymus in longe antiquioribus manuscriptis codicibus haud dubie legerat. Cæterum quia utriusque inscriptionis idem est sensus, de ea longioris disputationis filum texere inutile prorsus foret ac superfluum.

Ex utroque autem illo titulo facile intelligimus non aliud horum librorum argumentum, nec alium in iis conscribendis Arnobii scopum fluemque fuisse, nisi ut et falsam gentilium, et christianorum veram esse religionem demonstraret. Neque ad id probandum pluribus opus est argumentis, quod vel ex ea sola, quam dedimus, eorumdem librorum analysi omnibus manifestissimum esse debet.

C Quidam vero utrumque non pari successu ab Arnobio factum opinantur. Longe enim felicius, inquit, atque efficacius ethnicae religionis falsitatem, quam christianæ veritatem ostendit. Cujus quidem hanc putant esse rationem, quia Arnobio, aliisque gentilibus, ad christianam fidem novissime adductis, multo facilius fuit impios absurdosque, quos perfecte noverant, ritus et errores funditus evertere, quam christianæ doctrinæ cujus mysteria nondum satis comperta habebant, demonstrare veritatem.

Verum quid prohibet, quominus ii ipsi quibus sacra nostra mysteria nondum reserata sunt, generalibus argumentis, seu quemadmodum scholastici loquuntur, credibilitatis motivis, veritatem christianæ religionis invictissime adstruant ac demonstrent? At infra demonstrabimus illam ab auctore nostro vindicari validissimis rationum momentis, quæ ab eo ducuntur ex veris Christi discipulorumque ejus miraculis, ex admirabili sane ac pene incredibilem martyrum innumerabilium constantia, atque ex celerrima religionis christianæ, quæ diu antea ab sacris vatibus promissa fuerat, per universum orbem terrarum propagatione. Cæterum non adeo incognita Arnobio fuerunt omnia christianæ religionis mysteria, quin recte, uti suo loco dicetur, de vera Dei natura, de Christo vero Dei filio, servatore nostro, aliisque nonnullis illius placitis et documentis disputaverit. Eam proculdubio ob causam Hieronymus *luculentissimos ejus libros* appellat; quia non

minus luculenter veritatem christianæ religionis adstruit, quam ethnicae falsitatem destruit (*Hieronym., in chron. ad ann. 2342*).

At quanto magis hos auctoris nostri libros propter argumentorum vim et pondus extollit Hieronymus, tanto magis ejus scribendi ac loquendi modum vituperat. Ad Paulinum enim hæc scripsit in verba: « Arnobius inæqualis, et nimis est, absque operis sui partitione confusus. » (*Epist. 49, p. 567*). Sed displicuit recentiori cuidam inter heterodoxos scriptori illud Hieronymi iudicium, ac post allata hæc ipsius verba contrariam, quasi ex tripode, sic fert sententiam: « Mihi disertus auctor Arnobius videtur, et qui argumentum suum contra gentiles adeo accurate et concinne pertractavit, ut adversus istos meliora dici posse, quam quæ ab antiquis sic bene disputata sunt, vix videam. » (*Heernob., Exercit. theol., lib. 1, cap. 1, 5, 11, p. 431*). Sed dic, quæso, erudite theologe, ubinam Hieronymus dixerit argumentum illud ab Arnobio non accurate et concinne pertractari? Cur libros ejus luculentissimos appellat, nisi quia suo stabilienæ christianæ religionis proposito abundantissime satisfacit? Numquid vero negare potes illum in suis libris esse absque operis sui partitione confusum? Nonne in primo et secundo libro ubique passim occurrit illa confusio? Fatemur quidem in libro tertio argumenta satis concinne, et accurate distingui. Verum in iis omnibus clarior utique partitio desideratur. Testes omnes appello, quotquot hos libros perlegerunt, ac nisi hanc confusionem agnoscant, illos aristarchi nostri lynce perpicaciores oculos habere fatebimur.

Nobis porro theologus a nobis laudatus explicet, quid *diserti* nomine intelligat: si doctum ac peritum, illi Arnobium disertum esse ultro concedimus; si clare ac polito loquentem, si bonum latinitatis auctorem, negamus. Nam descriptionis illius genus non modo inæquale, nimium et redundans est, sed etiam incultum, rude, impolitum, atque obsoletis quampluribus verbis durum et asperum. Hujus autem incomptæ inornatæque dictionis duplicem nonnulli afferunt rationem. Primo, quia Arnobius patria Afer cum esset, africanum loquendi modum eo facilius sectatus est, quo citius libros suos perficere, eosque fidei suæ, ut jam notavimus, obsides dare volebat. Secundo, hæc ipsa eos celerius absolvendi festinatio prohibuit sane, quominus ille sermonis elegantia et munditia ubique studeret. Negari tamen non potest plurima passim occurrere apte, polite, eleganter et rhetorice dicta, ac gravissimis ornata illustrataque verbis et sententiis.

Summam vero eruditionem in eis passim ubique disseminatam magnis plerique effert laudibus. Sed fatendum est eam magis ad res profanas quam sacras, eo, quo diximus, modo spectare, uti ex infra disputandis fiet omnibus satis manifestum.

Totum autem opus ab ipsomet Arnobio septem in libros divisum fuit. Quod quidem cum manuscripti codicis, tum Hieronymi auctoritate luculentissime probatur. Jam enim in vetere regio codicis hanc

A divisionem factam vidimus. Hieronymus vero de Arnobio nostro in sua ad Magnum epistola scripsit: « Septem libros adversus gentes, totidemque discipulus ejus Lactantius condidit. » (*Hieronym., epist. 83, pag. 656*).

Nulla autem in capita, nullasque in sectiones hi libri distributi umquam fuerunt. At hæc quidem conjuncto continuatoque sermone scribendi ratio videtur non parum ad eam contulisse confusionem, quam paulo ante notavimus. Quapropter si quis in nova aliqua horum librorum editione eos, quod non ita difficile est, in capita aut sectiones distribuat, is sane et huic confusioni medebitur, et tædium laboremque lectoris plurimum sublevabit.

ARTICULUS III.

B De horum librorum integritate ac textus corruptione; utrum, et a quibus plura Arnobius delibaverit: an quædam Scripturæ sacræ testimonia citaverit.

Integrum ac plane perfectum hoc Arnobii opus ad nos non pervenit. A doctis siquidem viris jam observatum est in illius sine aliquid desiderari, aut detruncatum, aut librorum incuria omissum, aut quod, fœda priorum codicum corruptione delatum, legi amplius non potuit. Nos vero jam observavimus primam manuscripti codicis regii paginam sublatam fuisse. In totius autem operis sine aliquid similiter prætermissum, aut avulsam esse inde colligi potest, quod ibi Arnobius varias ethnicorum historias, quas miraculorum plenas venditabant, fuse invicteque refellit; ad eam nihilominus, quam ipse ex Capitolio ictu fulminis percusso, et dejecta Jovis statua sibi objecerat (*lib. vii, pag. 245*), nihil prorsus respondet. Quamvis enim suo ad priorem historiam responso, alias omnes funditus everti satis aperte significet; quia tamen cæteras omnes a se propositas singillatim confutat, vix ulli probabile fiet hanc solam ab illo penitus intactam esse, ulloque prætermissam absque responso.

Præterea, ille post diluta et eversa Ethnicorum argumenta, ex hujuscemodi historiis petita, solet aliquam contra illos et pro Christianis elicere conclusionem. At sicubi unquam, eo certe loco id fieri debuit, ubi quam gentiles validissimam putabant, argumentationem diluendo, libris suis finem imposuit. Verumtamen si quis id ipsi ad libros suos absolvendos festinanti excidisse contendat, huic si istud recte probaverit, non reluctabimur. Sed prius meminisse debet Arnobio ad conclusionem, ex dictis suis ibi eruendam, non multa profecto opus fuisse mora et cunctatione.

Longum insuper fragmentum, duabus et amplius paginis comprehensum, legimus libri secundi initio, ab his verbis: *Et non omnium virtutum amore*, usque ad illa: *impendeant credituris* (*lib. ii, pag. 45*), quod in manuscripto codice et antiquis editionibus transpositum fuerat. Ibi namque ea omnia quæ habentur, Arnobii textui nullo plane modo cohærent. Quamobrem in ultimis editionibus singula quæque

loco suo satis apposite restituta videntur, his exceptis A verbis : *ut non in cunctis lumen et præterderit vitæ, et periculum ignorantis amoverit*; quæ quidem in quibusdam editionibus ommissa, et in ultima editione loco adhuc alieno inserta nemo fortassis distabitur. Nonne autem id indicio haud plane obscuro nobis est illorum, qui ultimis horum librorum editionibus præfuerunt, propria auctoritate factam fuisse præposteram illius fragmenti restitutionem.

Aliud porro ante finem libri septimi segmentum ab his verbis : *Non imus inficias*, usque ad illa inclusive : *Post advectos*, etc., in manuscripto codice regio et antiquissimis editionibus exhibetur, in quo plura, quæ prius dispersis in locis dicta fuerant, totidem verbis iterum descripta sunt. Quapropter Stewechius in sua horum Arnobii librorum editione, B ea omnia ad operis calcem rejectit. In postremis vero editionibus penitus ommissa sunt. Sed hæc omissio notari, aut filius aliqua saltem ratio reddi debebat.

Quæret fortasse aliquis cur librarius tam absurdum fragmentum in Arnobii textum intrudere ausus sit. Sed hujuscemodi temeritatis causam proferre difficillimum est. Nonne tamen haud inepte dici poterit quamdã in priori arnobiano codice, ex quo primus librarius suum transcripsit, fuisse lacunam, aut verba vetustate, aut alio aliquo casu deleta, quæ ille quoquo tandem modo supplere voluit, ut codicem suum majore venderet pretio, et omnibus integrum esse persuaderet? Ut ut sit, hæc non esse Arnobii monuisse sufficit.

Plurima autem in eodem Arnobii textu loca passim occurrunt, a librario oscitante et ignaro fœde corrupta. Sed ea singulatim recensere tam nobis facile, quam aliis molestum haud dubie foret. A tam longa itaque illorum enumeratione nunc eo lubentius abstinemus, quo inferius præcipua errata corrigendi et emendandi opportunior identidem dabitur occasio.

Observare interim juvat nec paucos, nec ignobiles in his libris ab Arnobio auctores citari. At ex duobus imprimis, Cicerone et Clemente Alexandrino, quorum primum alicubi expresso, alterum suppresso nomine laudat, plurima delibavit. Quam multa vero ex Cicerone decerpserit, discas his Hieronymi ad Magnam verbis : *Quos, Arnobii libros, si legere volueris, dialogorum Ciceronis, videlicet de Natura deorum in eis in præcipuum reperies* (Hieronym., *epist. lxxxiii, ad Magn.*, pag. 656). Quæ autem ex Clemente Alexandrino auctor noster hausit, ea ex ipsius ad Græcos admonitione mutuatus est. Singula porro, quæ ex utroque scriptore suos in libros transtulit, cum infra a nobis exponenda sint, his ne eadem repetamus, nunc recensendis supersedendum duximus.

Nulta autem his in libris expressa, aut citato auctoris nomine, testimonia sacræ Scripturæ protulit, nisi illud quod non tam ex sacro aliquo scriptore, quam ex quodam vulgari sermone profectum significat :

« Numquamne illud vulgatum perstrinxit aures vestras : Sapientiam hominis stultitiam esse apud Deum » (Arnob., *lib. II, pag. 46.*)? Sumptum enim aliquibus haud immerito videbitur, ex his Pauli ad Corinthios verbis : *Sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum* (I ad Corinth., 1, 49). Uicumque autem res se habeat, vix ullum aliud in omnibus Arnobii libris testimonium invenies, ex sacra Scriptura totidem ipsius verbis, vel auctoris nomine citatum. Noluit itaque, aperta ejusdem sacræ Scripturæ auctoritate, adversus ethnicos dimicare, quamvis alii in iisdem adversus illos disputationibus feliciter usi sint. Suam quippe adversus homines filam aspernantes, operam perdere haud dubie verebatur.

Quamobrem pleraque omnia Christi miracula in novi Testamenti libris descripta, non tam ex illis deprompta, quam ex certa, constanti ac publica fama et omnium confessione probata proponit. At alicubi, ut id obiter observemus, de panibus a Christo multiplicatis sic loquitur : « Sequentium semiffia quinque, quinque saturavit panibus, ac ne esse præstigii incredulis illis viderentur et duris, his senarum sportarum sinus reliquiarum fragminibus aggerebat. » (Lib. I, pag. 26). At in Matthæi Marciqve Evangelio legimus : *Septem panes... et quod superfuit de fragmentis tulerunt septem sportas plenas.* Apud Lucam vero : *Acceptis quinque panibus... et sublatum est quod superfuit illis cophini duodecim.* Denique apud Joannem : *Collegerunt ergo, et impleverunt duodecim cophinos fragmentum ex quinque panibus hordeaceis.* C (Matth. xv, 34 et seq.; Marc., viii, 6 et seq.; Luc., ix, 17; Joan., vi, 43). Atqui septem sportæ, ut aliqui annotarunt, plus, quam duodecim cophinos capiebant. Vide ergo utram Arnobius, cum hæc scriberet, memoriæ lapsu, nomen sportarum pro cophinorum ibi posuerit.

ARTICULUS IV.

De quibusdam erroribus Arnobio adscriptis.

Nemini certe mirum videri deberet Arnobium, nondum perfecta divinæ Scripturæ sacerumque religionis nostræ mysteriorum notitia informatum, in quosdam, cum hos libros componebat, impegisse errorum scopulos. Utrum autem jure vel injuria illorum accusetur, expendendum est. Primus itaque in medium prodeat Hieronymus, qui ad Tranquillinum hæc scripsit in verba : « Ego Origenem propter eruditionem sic interdum legendum arbitror, quomodo Tertullianum, Novatum, Arnobium, Apollinarem, et nonnullos ecclesiasticos scriptores; ut bona eorum seligamus, vitemusque contraria, juxta Apostolum dicentem : Omnia probate, quod bonum est tenete » (Hieronym., *epist. 56, ad Tranquill.*, pag. 589). Ita sane eximius ille vir quædam in Arnobii nostri, sicut et aliorum quorundam libris cavenda esse nos modeste admonuit.

Verum recentiores quidam non tam æqui, atque Hieronymus, in antiquos nostros scriptores animi, audacter affirmant Arnobium non in quascumque,

sed omnium gravissimos incidisse errores. Ab Heraldus siquidem intolerabilis plane ignorantiae et erroris idcirco condemnatur, quod adversus gentiles disputando, fateatur se nescire qui veri sint dii. Hæc autem sunt Arnobii ad ethnicos verba : « Qui sunt, inquit, dii veri? Ut communi vobis et simplici respondeamus verbo : Non scimus » (*Arnob., lib. vii, pag. 214*). Quem in locum Heraldus : « Enimvero, ait, hæc ignorantio tolerabilis non est, atque hinc apparet Arnobium, cum hos libros scriberet, in fidei vel præcipuis capitibus fuisse hospitem. » Itane vero Arnobius non tantum in uno ex præcipuis religionis capitibus, sed omnium primo ac fundamento, cum hosce libros conficeret, errare potuit? Quid, oro te, toto hoc in opere aliud agit, nisi ut falsos esse gentilium deos, et unum dumtaxat, quem christiani, illis omnibus commentitiis penitus rejectis, adorabant, Deum demonstret? Nonne inde evidentissime ostendit Christianos plane immerito hanc ob rem ab Ethnicis vexari, et omni suppliciorum etiam dirissimorum genere affici?

Deinde vero cum ethnicis interrogantibus qui sint veri dii, Arnobius respondet se nescire, rationem continuo reddit, quia illos numquam viderat. Ex ethnicis autem se audivisse fatetur eos esse quam plurimos : qui quidem, si uspiam, ut ethnici opinabantur, existant; vel si veri sint, ut *Terentius*, haud dubie Varro, *credit*, debent profecto tales esse quales nominantur, ingeni, æterni, nihil terrenæ voluptatis appetentes, ac qualis est Deus omnipotens, quem christiani omnes sciunt atque intelligunt. Quid ergo hæc adversus ethnicos disputatio, ac naturæ divinæ explicatio habet intolerabile, aut hominis in præcipuis fidei capitibus omnino hospitis? Nonne vera est illa Dei omnipotentis idea, explicatio, et descriptio? Porro autem sanam esse auctoris nostri de Deo divinaque natura opinionem infra evidenter ostendemus.

At, inquit, dicit se non scire qui sint veri dii, quid hac igitur ignorantia minus tolerandum? Sed quis non videat, hanc, ut aiunt, esse oratoris figuram, quia, rhetorum more, ex ipsamet adversariorum confessione falsos nullosque esse gentilium deos coarguit, ac proinde nemini nec sibi cognitam, quæ nulla esse poterat, illorum divinitatem.

Alii profecto plurimi sunt errores de quibus Arnobius postulatur, nimirum de summo Deo, de illius ira, de anima hominis, de peccato, de carnis resurrectione, de pœnis impiorum, de publicarum calamitatum causa, aliisque religionis christianæ documentis. Sed utrum jure vel merito vel immerito horum omnium errorum arguatur, nos infra solito candore examinabimus, ubi de iisdem illis sacræ religionis nostræ dogmatibus et argumentis disputandi aptior locus nobis sese offeret.

ARTICULUS V.

De variis horum librorum codicibus manuscriptis et editionibus.

Unus tantum nobis superest horum librorum ma-

nuscriptus codex, in locupletissima christianissimi regis nostri bibliotheca asservatus, ibique numero olim 1544, nunc 3975, notatus. In eo autem septem Arnobii libris adjunctus est Minucii Felicis Octavius, tamquam octavus Arnobii liber. Qua de re atque de hujusce manuscripti codicis antiquitate satis in superiori dissertatione disputavimus (*Dissert. in Minuc. Octav., cap. 2, art. 2*). Observatum autem a nobis ibidem fuit plurima in hoc codice passim occurrere librarii latine prorsus nescientis errata. Sed in his Arnobii libris longe frequentiora sunt, ac potissimum in propriis aut minus usitatis nominibus describendis indoctus ille scriba sæpius crassiusque erravit. Inutilis autem operæ foret longissimam errorum illius seriem hic retexere. Multa enim illa errata in variorum notis, et multo plura in variarum lectionum collectaneis, in ultima horum librorum editione publicatis, notantur. Alia tamen ibi prætermissa nobis eosdem libros majori cura legentibus occurrerunt, quæ postea, ubi se occasio dabit, indicabimus.

Præter hunc manuscriptum codicem testatur Stewechius alium *vetustum, et notæ perbonæ* (*Stewech., epist. ad Lect.*), quondam in Flacci Illyrici, ac deinceps Henrici Petri potestate fuisse, ex cujus variantibus lectionibus, a Francisco Modio Brugensi J.-C. collectis et ad se missis, Arnobii textum infinitis locis se correxisse, magnique momenti lacunas supplevisse testificatur. At de hujus libri, quem videre nobis non licuit, antiquitate et elegantia nihil certo statuere possumus. Facta tamen Stewechianæ aliarumque hujus operis editionum collatione deprehendimus hunc codicem, alio, quo usi sumus codice regio, non esse multo correctiorem, iisdemque fere semper scaterere mendis, fœdari transpositionibus et additionibus, ac hiatibus mancum esse et hiulcum.

Ex priore autem manuscripto codice regio prima horum Arnobii librorum editio Romæ anno 1542, curis Fausti Sabæi Brixiani adornata est, atque ex ea fere omnes postea prodierunt. Secunda vero Basileæ apud Frobenium, anno 1546, excussa fuit studio Sigismundi Gelenii, qui plures superioris editionis errores ab iis, qui in legendis priscis characteribus exercitati non erant, in Arnobii textum intrusos se correxisse affirmat. Cum vero ille taceat utrum ex manuscripto codice aliquo textum emendaverit, nonne inde colligi potest hunc ipsum suis tantummodo conjecturis tentasse medicam iis adhibere manum? Rursus vero hi Arnobii libri ex iisdem Frobenianis typis anno 1560, in eadem urbe, ac postea Parisiis anno 1570, in vulgus exierunt.

Theodorus subinde Canterus novam illorum, ad manuscripti regii, ut ille ait, fidem, et Clementis Alexandrini auxilio castigatam, editionem Antuerpiæ apud Plantinum, anno 1582, excusam publici juris fecit. Fatetur autem se aliquando, ubi meliora non suppetabant, varias Gelenii, quem conjecturis tamen nimium indulsisse arguit, secutum fuisse lectiones.

Dehinc quadragesimo post divulgatam Romæ primam horum librorum editionem, anno Christi nimirum 1583, Fulvius Ursinus aliam in eadem urbe curavit in lucem proferri. Palam autem declarat se Joannis Baptistæ sighicelli, et Petri Chiaconii hispani emendationibus adjutum, in ea plurimas Germanorum, qui Arnobii textum infinitis locis pro libitu et arbitrio corruerant, depravationes atque immutationes correxisse. Nihil tamen in auctoris textum se recepisse testatur, nisi quod manifestissime atque ulla absque controversia verum erat, ac multorum comprobatum iudicio. Quæ vero non ita certa videbantur, ea adjunctis ad conjecturas confirmandas brevibus quibusdam animadversionibus, in ora notasse paginarum.

Duas Gebhartus Elmenhorstius hujus Arnobiani operis editiones, unam Hannoveræ, anno 1603, alteram majori caractere et volumine, Hamburgi, anno 1616, divulgavit. Nos autem monitos in priori editione facit (*Epist. ad Lector.*) se, adhuc adolescentem, his edendis libris impendisse operam, ac suo exemplari cum Fulvii Ursini editione diligenter collato, eos reddidisse ornatiore. Quod autem qualeve fuerit illud exemplar, penitus silet. At in prævio ad secundam editionem monito declarat se in ea recendenda usum fuisse vetusto codice Francisci Sabai Brixiani, anno 1542, romanis typis edito. Ubi vero hic corruptus erat, ad excerptas mss. et doctorum emendationes se confugisse, atque his adimiculis libros Arnobii innumeris nævis purgasse asseverat; ita tamen ut raro illius textui aliquid inseruerit. Aperte nihilominus declarat plurima adhuc superesse falsa et corrupta loca, quæ quidem, cum sine melioris codicis ope intelligi nequeant, ea intacta et felicioribus ingenii corrigenda reliquit. Sed ille nobis non indicat qui fuerint codices illi, ex quibus excerptæ sunt varix illæ lectiones. At mss. et doctorum nominibus nihil aliud præter regix bibliothecæ codicem, et superioribus editionibus præfectos, atque observationum quorundam auctores significasse proculdubio videtur.

Aliam eorundem librorum editionem, Antuerpiæ anno 1604 publicatam, Godeschalci Stewechii labori debemus (*In epist. dedicat. Augustæ Treviromum, anno 1587*). Hanc ille variis lectionibus veteris manuscripti, sicuti observavimus, a Modio missis, non tantum auctiorem multis in locis, sed emendatis etiam innumeris erroribus meliorem se fecisse affirmat. Diversas autem sive libri manu exarati, sive aliarum editionum lectiones paginarum ascripsit margini: atque idem, quemadmodum ille monet, facturus erat in iis, quæ Ursini editio bene restituta præ se fert, si tantum aliena a suis ille secrevisset, neque omnia, ut sua, uno eodemque jure usurpasset. Anno autem 1654, Leander de Sancto Martino Ordinis, sancti Benedicti monachus, et congregationis anglicanæ ejusdem ordinis præses generalis, eandem Stewechii editionem novis typis Duaci recudi curavit. Sed ei nihil adjecit aliud, quam paratitla, seu breves

A summulas, quibus explanatur obscurus Arnobii textus, erroresque ejus notantur.

Desiderii Heraldi opera et studio nova horum librorum editio Parisiis, anno 1605, ad Romanam, uti ille loquitur, castigata, et quibusdam locis ex manuscripto regio aucta et emendata divulgata est. Sed ille majus in notis scribendis, quam in emendando Arnobii textu, posuit studium. Nos autem commonefacit se ad id impulsus fuisse, quia plurimi suo tempore instaurandis humanioribus litteris eo feliciorum, quo majorem, sacris vero et ecclesiasticis illustrandis aut minimum, aut nullum laborem impenderant. Persuasum itaque habuit longe utilioris esse operæ ad edenda et explananda veterum Ecclesiæ Patrum scripta convertere animum. Primum itaque de publicandis et emendandis Tertulliani libris cogitavit. Sed laboris magnitudine deterrius, maluit in arnobianis facere periculum: Atque rem, inquit, ita sum adorsus ut, currente mense, ab instituto opere secundo, ad libri calcem perductum me senserim (*epist. dedicat.*).

Postea anno 1651, hi septem auctoris nostri libri Lugduni Batavorum, cum *recensione*, uti in titulo inscribitur, *Viri celeberrimi, et integris omnium commentariis* publicati fuerunt. Sed tametsi reticeatur hujus viri nomen, Thysius nihilominus hanc editionem ex parte procurasse dicitur. In ea porro quantumvis omnium accuratissima venditetur, plures deprehendimus non solum typographorum lapsus, sed quorundam etiam verba pœnitus omissa.

Ultima illorum editio a Priorio Cypriani operibus, anno 1666 adjecta est. Verum cum hæc sicut et superior ad antiquas dumtaxat editiones adornate sint, iisdem proculdubio aliisque novis typographorum mendis vitisque adsparguntur ac coinquinantur.

Quamvis ergo singuli quique editionem, cui præfecti fuere, plurimum extollant, atque infinitas aliorum maculas eluisse audacter adseverent, constat nihilominus nullam ad nos pervenisse plane perfectam, et omnibus numeris absolutam. Talis autem numquam confici poterit, nisi præter memoratum a nobis regis nostri christianissimi, ac forte alterum manuscriptum codicem, alii a librariis accuratius scripti reperiantur. Si qui vero ex bibliothecarum forulis alicubi erui possint, cum editis diligentissime componendi sunt; atque ut tollatur textus, quoad fieri poterit, confusio, in capita et sectiones distingui, cloræque capitum et sectionum argumenta proferri debent.

ARTICULUS VI.

De variorum in hos libros notis et observationibus.

Plures arnobianis libris edendis præpositi, atque alii etiam viri docti notas in eos et observationes ediderunt. Primum enim Latinus Latinus paucas in illos cum varias lectiones tum observationes et notas reliquit (*Latin. biblioth. sacr. et profan., p. 98*). Sed nihil aliud nobis exhibet quam suas aliorumque quorundam conjecturas. Meursius deinde anno æta-

lis suæ decimo nono, Christi autem 1598, *Criticum Arnobianum*, Lugduni Batavorum typis elzevirianis impressum edidit. Nos autem monitos facit se Cantero, qui eadem meditabatur, nisi ejus permisso, præire noluisse, ne falcem suam in alienam messem iniecisse argueretur. Eo porro in opere non alio fere collineavit, quam ut arnobiani textus errores absque ullo codice inedito, sed proprio Marte, juvenili ingenio emendaret. Fatetur tamen a se impetrare non potuisse, quin labori intentus, eoque incitatus, aliquando extra propositos excurreret limites. Quam felici autem successu id egerit, probant certe tot eruditi scriptores, qui postea manuscriptorum auxilio innumera textus auctoris nostri menda et vulnera sanare conati, illum adhuc erroribus quamplurimis deformatum relinquere coacti sunt.

Quapropter is arnobianus criticus, a Meursio elucubratus, Theodorum Canterum non deterruit ab edendis in Arnobii libris notis et observationibus, quas antea, uti diximus, divulgare decreverat. Emendati autem a se, aut emendandi textus arnobiani rationem in eis reddit, ac multa indicat, quæ Arnobius ex Clemente Alexandrino potissimum desumpsit. Pauca autem explicat, utroque fatetur alia longe plurima superesse, quæ copiosiore interpretatione indigebant. Quam ob causam amplissimum in hos Arnobii libros commentarium brevi se editurum pollicitus est. Sed utrum fidem liberaverit, aut cur promissis non steterit, nobis hactenus incompertum.

Scriptis etiam Stewechius duplicis generis in auctoris nostri libros animadversiones, quarum primæ ab eo *syllabus electorum*, secundæ *electa* appellantur. In posterioribus plura Arnobii verba et sententias vel ex ingenio et membranis, uti ait, codicibus emendare et illustrare, vel aliorum scriptorum auctoritate confirmare pro virili parte sua committitur. Syllabus vero electorum est totius operis, ut hæc fert inscriptio, compendium, quod nihil tamen aliud, nisi quorundam verborum explicationem, et nonnulla in his Arnobii libris notatu digna exhibet.

Quemadmodum vero Elmenhorstius duas publici juris fecit eorundem Arnobii librorum editiones, ita uniuscujusque variis notis illustrandæ onus suscepit. In prima autem editione brevissimis annotationibus varias textus Arnobii lectiones indicat, aut ejus dicta citatis sæpè aliorum auctorum libris, et raro verbis corroborare molitur. Quapropter in secunda editione alias, his plerisque omnibus relictis, divulgavit. Lectorem vero sùtūn admonet se in novis illis observationibus id potissimum egisse, ut sensum auctoris, ubi obscurior est, tam breviter, quam aperte explicaret et interpretaretur (*In monito ad Lector.*). Sed quanvis brevitati se studuisse profiteatur, constat tamen in animadversionibus illis multa inveniri supervacanea atque inutilia, quibus res clarissimæ ac notissimæ, ulla absque necessitate exponuntur confirmanturque. Plura etiam reperies

extra aleam, et auctoris propositum, nec pauca quidem quæ ad grammaticam tantum pertinent, et quibus similia arnobianis verba quandoque exhibentur. Erroris quoque auctorem nostrum nonnumquam arguere non veretur, an merito vel injuria, postea videbimus. Postremo ingenue confitetur plurima se prætermisisse, quæ falsa, corrupta et obscura sunt.

Longior vero est in suis animadversionibus et notis Heraldus, sed frequentius quam Elmenhorstius, ab auctoris proposito digreditur. In his enim data citati a se alicujus scriptoris occasione, ultra laudati textus emendationem vel explicationem nimium excurrit, pluraque congerit ad clara Arnobii verba inutiliter explicanda. Neque tamen negabimus in illis sæpè ejus eruditionem eo magis emicare, quo breviori, sicuti diximus, temporis intervallo totum opus se perfecisse adseruit.

Duos Bulengerus in Arnobium Eclogarum libros Tolosæ, anno 1612, edidit. In primo variis tam sacrorum, quam profanorum scriptorum testimoniis quædam stabilit ac confirmat, quæ in Arnobii libris scripta legimus de Deo, ejus attributis, et humanæ animæ incorporea immortalique natura. Sed magno silentio plura alia præterit quæ vel paulo liberius, vel obscurius ab illo dicta fuisse multi conquerruntur.

Secundo Bulengerus suo in libro hæc citat Arnobii verba: « Ridetis temporibus præcis Persas fluvium coluisse, memorialia ut indicant scripta; » atque etiam illa: « Et inter Assyrios et Bactrianos, Nino quodam Zoroastreque ductoribus, non tantum ferro dimicaretur, et viribus, verum etiam magicis et Chaldæorum ex reconditis disciplinis » (*Arnob., lib. vi, p. 196; et lib. i, p. 5*). His vero dumtaxat Arnobii verbis, tamquam hujus secundi libri sui themate et argumento propositis, multa undique colligit et accumulat de Persis, Medis, Parthis, Assyriis, Babylonis, Magis, Chaldæis, illorumque moribus, diis et sacris, quæ a Barnaba Brissonio in suo de imperio Persarum libro omissa fuerunt. Sed quis non videt hæc omnia non magis Arnobium nostrum spectare, quam Clementem Alexandrinum, et alium quemlibet scriptorem, qui eadem, atque etiam longe plura de iisdem populis memoriæ prodiderunt? Huc accedit, quod ea omnia quæ idem Bulengerus non sine labore et vigiliis se compilasse dicit, nihil fere ad illorum aliorumve Arnobii verborum conducunt aut explicationem, aut intelligentiam.

Porro autem ex his quæ a nobis citra tot virorum, quorum labores et eruditionem laudamus, vituperationem observata sunt, nemo sane, uti putamus, diffitebitur plura in Arnobii libris obscura ac difficillima de variis rebus profanis, ac præcipue christianæ religionis, sacrisque illius dogmatibus loca reperiri, quæ ab omnibus prætermisita, majore tamen, quam cætera omnia expositione indigent. Ad ea igitur explicanda et confirmanda, aut improbanda et rejicienda totius nostri, qualecumque sit,

ingenii viribus, ac solito more nostro et candore A
connitendum est.

CAPUT III.

*Novæ in Arnobii libros observationes, ac primum exami-
natur quibus argumentis Arnobius veritatem christi-
anæ religionis demonstrat.*

ARTICULUS I.

Quomodo Arnobius christianæ religionis veritatem, prius
a pluribus assertam, nec vindicæ indigentem, variis
Christi discipulorumque ejus miraculis vindicet.

Præcipuus Arnobii in scribendis his, uti vidimus,
libris scopus finisque fuit, ut christianæ religionis
veritatem variis argumentis tam evidentibus, quam
certis et invictissimis, demonstraret. Quamvis enim
sanctissima illius mysteria et documenta sint altis-
sima, omnemque humanæ mentis captum superent,
nulli tamen sanæ mentis homini dubium esse po-
test quin plurima nobis suppetant certissima ratio-
num momenta, pluresque præsto sint, quas philo-
sophi appellare solent demonstrationes, quibus il-
lius veritas, atque adeo supersitiosi ethnicorum
cultus falsitas manifestissimè comprobetur. Eas au-
tem Theologi scolastici *motiva credibilitatis* vocare
maluerunt, quæ quidem prima sunt religionis nostræ
fundamenta et bases, quibus positis, ad omnia ejus
mysteria, quantumlibet obscura, firmissime cré-
denda necessario impellimur ac cogimur.

Ex eis vero quædam selegit Arnobius, illaquo
duxit ex Christi discipulorumque ejus miraculis, ex
crudelissimis martyrum suppliciis, ad acerbissimam
usque mortem constantissime tolerantis, atque ex
christianæ doctrinæ per universum terrarum orbem
celerrima propagatione. At hæc, quibus tamen alia
adjungere poterat, ad religionis nostræ veritatem
manifestissime demonstrandam satis superque sibi
sufficere haud immerito arbitratus est.

Primum autem aperte declarat, se ad ea retrac-
tanda non ideo mentem appulisse, quod christianam
religionem hac sua opera aut defensione indigere
crediderit (*Arnob., lib. III, p. 100*). Persuasum siquid-
em habebat hoc argumentum ab eximiis excellen-
tibusque viris, puta Justino martyre, Athenagora,
Theophilo Antiocheno, Tatiano, Clemente Alexan-
drino, de quibus nos in superioribus Apparatus no-
stri libris, aque etiam a Tertulliano, Origene, aliis-
que pluribus abunde tractatum; atque doctis tot
tantorumque virorum scriptis ac lucubrationibus
christianam religionem a falsis ethnicorum crimina-
tionibus plenissime vindicatam. Quin immo pro
certo semper habuerat illam ullo sine vindicæ et de-
fensore firmam et inconcussam se ipsa stare, nec
ullis umquam quorumlibet adversariorum suorum
viribus, artibus, dolis, machinis posse laefactari
ut convelli: « Suis (enim) illa, inquit, contenta est
viribus, et veritatis propriæ fundaminibus nititur;
nec spoliatur vi sævæ, etiamsi nullum habeat vindic-
cem; immo si linguæ omnes contra faciant, contra-

que nitantur, et ad fidem illius abrogandam conten-
tionis unitæ animositate conspirent. » Defensionem
itaque illius se suscepisse dicit, non ideo quidem,
quod ipsa patrocinio alieno egeat, sed ne illa im-
probis calumniatoribus, capitalibusque ejus inimiciis,
aliquando cessasse videretur. Examinanda itaque a
nobis sunt illa argumenta, quibus hæc ille assertit ac
demonstrat.

Primum autem ab eo desumitur ex Christi, disci-
pulorumque ejus miraculis, quæ profecto non ficta,
sed vera; non clam, sed aperte; non uno eodem-
que semper modo, sed innumeris pene modis; non
uno in loco, sed in omnibus mundi partibus edita
fuerant. Tot enim vero tantaque miracula sine extra-
neo adminiculo, aut illius superstitionis cultus obser-
vatione, palam et ante omnium oculos effecta, veri-
tantum Dei, qui nec falli nec fallere potest, virtute,
non sane ad falsitatem aliquam, sed ad veritatem
adstruendam, fieri possunt. Atqui certum est illa a
Christo ejusque nomine facta fuisse, ut comproba-
ret fundatæ a se religionis veritatem, aliasque om-
nes falsas radicitus extirparet. Itaque hisce mira-
culis quilibet, stulta obstinatione non penitus obcæ-
cati, veritatem christianæ religionis agnoscere vo-
lentes nolentes coguntur.

Arnobii autem ipsius hanc esse argumentationem,
si dubites, ex ipsius verbis accipe: « Nulla major
est comprobatio, quam gestarum ab eo, » Christo
scilicet, « fides rerum, quam virtutum novitas, quam
omnia victa decreta, dissolutaque fatalia, quæ po-
puli gentesque suo geri sub lumine, nullo dissen-
tiente videre, quæ nec ipsi audent falsitatis arguere,
quorum antiquas, seu patrias leges vanitatis esse plen-
tissimas, atque inanissimæ superstitionis ostendit »
(*Arnob., lib. I, p. 24 et seqq.*). Vides sane quomodo
ille rectissime concludat publicis Christi miraculis,
quæ gentiles falsitatis arguere numquam potuerunt,
non christianæ tantum religionis adseri veritatem,
sed ethnicæ etiam falsitatem evidentissime probari.

Tanti vero ponderis est hoc argumentum, ut eo
penitus convicti gentiles quam plurimi, relictiis patri-
is superstitionibus, et impio deorum suorum cultu
rejecto, nomen christianæ religioni sponte dederint:
« Virtutes, » etenim, « sub oculis positæ, » verba
adhuc sunt Arnobii « et inaudita illa vis rerum, vel
quæ ab ipso flebat palam, vel ab ejus præconibus
celebrabatur in orbe toto, ea subdidit appetitionum
flammas, et ad unius credulitatis adsensum mente
una concurrere gentes et populos fecit, et moribus
dissimillimas nationes » (*Arnob., lib. II, p. 50*). Quis
autem inde non perspiciat inaudita haecenus Christi
discipulorumque ejus miracula tanti ad probandam
fidei christianæ veritatem fuisse roboris, tantæquæ
efficacitatis, ut innumeros homines, toto terrarum
orbe dispersos, huicque christianæ religioni antea
prorsus oppositos, ad eam lubentissime suscipien-
dam adduxerint?

Quæ autem fuerint illa Christi miracula, breviter
Arnobius recenset (*ib., p. 26*). Quoslibet, inquit,

surdos, aut mutos, aut quovis morbo, febre, fame, cæcitate, claudicatione, hydropisi, lepra, profluvio sanguinis, paralyti, aliisque agritudinibus laborantes sanavit, maris venturumque sedavit procellas, illius undas sicco calcavit pede, secretas cognovit hominum cogitationes, alios atque etiam semetipsum a morte revocavit ad vitam; post resurrectionem se videndum præbuit, et cum discipulis conversatus est; denique ut auctoris nostri verbis utamur: «Cujus nomen auditum fugat noxios spiritus, imponit silentium vatibus, aruspices inconsultos reddit, arrogantium magorum frustrari efficit actiones, non horrore, ut dicitis, divinitatis, sed majoris licentia potestatis» (*Ibid.*, p. 27). Quis autem non videat quam validum sit hoc argumentum, quo ille non solum veritatem christianæ religionis, sed supremam quoque Christi, ut infra ostendemus (*Infr.*, cap. 6, art. 1), divinitatem plane demonstrat?

Urget adhuc, tamque constanter, quam vere adseverat Christum discipulis suis, etsi egenis, infirmis, et imperitis dedisse eadem prorsus miracula faciendi potestatem; qua quidem non in Judæa tantum, sed in universis totius orbis terræ partibus innumera fecerunt, quibus infiniti pene homines ad profitendam christianam fidem sunt adducti: «Enumerari enim possunt,» inquit ille, «atque in usum computationis venire, ea quæ in India gesta sunt, apud Seras, Persas et Medos, in Arabia, Ægypto, in Asia, Syria, apud Galatas, Parthos, Phrygas, in Achaia, Macedonia, Epiro, in insulis et provinciis omnibus, quas sol oriens atque occidens lustrat, ipsam denique apud dominam Romam, in qua, cum homines sint Numæ regis artibus atque antiquis superstitionibus occupati, non distulerunt tamen res patrias linquere, et veritati coalescere christianæ?» (*Arnob.*, lib. 11, p. 50).

Nihil ergo insana quorundam gentilium temeritate absurdius, qui hæc miracula falsa fuisse garriebant. Fieri enim non potuit, ut tot gentes, tam diversæ nationes a se invicem remotissimæ, ac Romani ipsi, summa rerum potiti, ad falsa sectatorum Christi miracula pro veris agnoscenda conspiraverint. Quid etiam, quod innumeri illi ex tot gentibus homines tam bardi, hebetes, et stolidi dici non possunt, ut quæ non viderant miracula, se vidisse non solum fingerent, sed inaudita hactenus fictione inescati, repudiatis patrum ac popularium suorum quibuscumque feliciter vivere poterant, superstitionibus, institutam a Christo severam vivendi rationem, non sine certo capitis periculo amplexarentur (*Ibid.*). Certum igitur fixumque esse debet illos miraculis dumtaxat apertissimis, et luce ipsa clarioribus, præbuisse adsensum.

Arnobius porro Romæ, quam propter summum suum imperium *dominam* vocat, mentione facta, illud proponit miraculum, quo Petrus apostolus de prostrato Simone mago triumphasse perhibebatur: «Viderant,» ait (*Ibid.*), «curram Simonis magi, et quadrigas igneas à Petri ore diffatas, et nominatō

A Christo, evanuisse. Viderant, inquam, fidem diis falsis, et ab eisdem metuentibus proditum, pondere præcipitatum suo, crucibus jacuisse præfractis: post deinde perlatum Brundam, cruciatibus et pudore defessum, ex altissimi culminis se rursus præcipitasse fastigio.» Scimus quidem hoc miraculum ab alicuius aut vocari in dubium, aut penitus negari. Etenim hæc historia ab pseudepigraphis, ut aiunt, libris, hoc est proculdubio, Constitutionibus apostolicis desumpta (*lib. vi, Constitut. apostolic., c. 9, p. 279*), varie a variis scriptoribus narratur. Deinde vero Romæ valde incerta fuit fama illius miraculi, ac de illo Justinus martyr, Irenæus, aliique antiquissimi scriptores penitus siluerunt.

Sed hæc eadem historia a Cyrillo Hierosolymitano his describitur verbis: «Petrus et Paulus, Ecclesie præfecti, Simonem sese Deum ostentantem, talemque existimatum, confesitum morte affecerunt. Nam cum Simon in aërem dæmoniorum vehiculo ferretur, genibus provoluti servi Dei.... contentionis tetum precum interventu in magnum ejaculati sunt, et in terram eum dejecerunt.... e sublimi aere deum illum habitum in terram dejecerunt ad inferos deprimendum» (*Cyrrill., Catech. 6, p. 54*). Litteris quoque consignaverunt hoc factum, sed multo brevius, Ambrosius, Augustinus, Isidorus Pelusiota, Theodoretus et Maximus Taurinensis (*Ambros., lib. iv Hexam., cap. 8, § 33, pag. 78; August., l. de Hæres., p. 6; Isidor., l. 1, ep. xiii, p. 4; Theodor., l. 1, Hæret. fabul., c. 1, p. 198; Maxim., hom. 5, in natal. SS. Petri et Pauli*). Quis autem dubitandi locus esse potest, quin hi aliique antiquæ ac variæ ætatis scriptores persuasum habuerint verum esse hanc historiam? At tametsi in ea aliquid falsi, vel si pertinacius velis, nihil prorsus veri esset; non inde tamen arnobiani argumenti vis aut robor ullo plane modo minueretur. Christianæ siquidem religionis veritas non hoc quidem solo miraculo ab illo probatur, sed ex aliis plane innumeris, quæ a Christo Domino ejusque discipulis facta fuisse nemo, uti diximus, nisi invicta prorsus obstinatione obæreatus poterat inficiari. At ex iis omnibus auctor noster tanta certitudine quanta evidentia concludit veram esse solam christianam religionem.

ARTICULUS II.

Quomodo Arnobius argumenta diluat, quibus gentiles omnia Christi discipulorumque ejus miracula infirmare tentabant.

Nihil est tam certum et evidens, quod homines ingeniosi, a recto veritatis tramite aberrantes, aut dubium facere, aut obscurare, aut negare malignis artibus non moliantur. Non mirum itaque si quidam post Christi, discipulorumque ejus mortem, illorum miracula, tametsi coram infinitis prope modum ethnicis, et in eorum gratiam edita, infirmare ac negare tentaverint. Verumtamen ethnici primo Ecclesie nostræ nascentis tempore tot tantaque miracula, tam certis, quam innumeris confirmata testibus, falsitatis arguere,

uti ait Arnobius, numquam ausi sunt (*Arnob.*, l. 1, A p. 33, et seqq.).

Post hæc autem, audaciores facti, objiciebant hæc ipsa miracula ab evangelistis, aliisque auctoribus scripta fuisse mendaciter, aut in immensum exaggerata. Quin immo plura, inquit Arnobius, et Christi, et discipulorum ejus miracula ab iis sunt ommissa, nec omnia litteris mandari potuerunt. Si quæ vero aliis in scriptis, id est, proculdubio in pseudoevangeliiis posteritati commendata leguntur, hæc dæmonum aut hominum illis similitum malevolentia et fraudibus addita, interpolata, mutata detruncataque fuerunt, ut, si fieri posset, tam mirabilium gestorum elevarent auctoritatem. Quid vero, quod gentiles nihil contra sacrorum scriptorum nostrorum fidem illo modo objiciebant, quod adversus illorum scriptores pari immo potiori jure objici non posset? Præterea, veridici auctores postri tanto animi candore, tantisque veritatis luminibus miracula Christi describere ut nullus nec Judæus, nec gentilis, quantumlibet christianorum inimicus, iis quando facta sunt, refragari ausus fuerit.